СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

от  31.01.2014 г.  № 1
п. Дубровка

Об утверждении Соглашения
о передаче осуществления полномочий
(части полномочий) по регулированию
вопросов местного значения

В соответствии со ст. 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 г.                № 131 – ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»
Совет депутатов Дубровского сельского поселения
РЕШАЕТ:
1. Утвердить Соглашение о передаче осуществления полномочий (части полномочий) по регулированию вопросов местного значения от 31.01.2014 г. между МО «Дубровское сельское поселение» и МО «Красноармейский муниципальный район» (документ прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 31.01.2013 г. № 3 «Об утверждении Соглашения о передаче осуществления полномочий (части полномочий) по регулированию вопросов местного значения».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по законодательству, местному самоуправлению, мандатам  Совета депутатов Дубровского сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

5. Настоящее решение направить главе Дубровского сельского поселения для обнародования.

Председатель Совета депутатов
Дубровского сельского поселения                                             А.Н. Подкорытов

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления полномочий (части полномочий)
по регулированию вопросов местного значения

с. Миасское                                                                                                                           31.01.2014 г.

       Муниципальное образование «Дубровское сельское поселение», именуемое в дальнейшем «Сельское поселение», в лице   Главы поселения Дегтярева Владимира Викторовича, действующего на основании Устава, и Муниципальное образование «Красноармейский Муниципальный район», именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Главы района Сакулина Юрия Александровича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, руководствуясь статьями 14, 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
       	1.1. Сельское поселение, передает часть осуществления своих полномочий по регулированию вопросов местного значения  Муниципальному району в нижеперечисленных сферах деятельности:
1.1.1.  Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, в части:
- подготовки и утверждения нормативных правовых актов, устанавливающих нормативы потребления услуг жилищно-коммунального хозяйства, далее - ЖКХ;
-   подготовки расчетов и  утверждения  тарифов на жилищно-коммунальные услуги, проведение их экспертизы;
 	- установления платы граждан за услуги ЖКХ;
 	- формирования проектно-сметной документации на строительство,  капитальный ремонт объектов ЖКХ;
- организации  капитального ремонта объектов ЖКХ;
- организации технического перевооружения и реконструкции объектов ЖКХ;
- осуществления технического контроля  использования, содержания и ремонта объектов ЖКХ;
- осуществления муниципального жилищного контроля;
- сбора, анализа, свода статистической отчетности по оказанию услуг ЖКХ;
- подготовки предложений по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий ЖКХ;
- разработки и утверждения муниципальных программ по развитию объектов ЖКХ, в том числе программ ресурсосберегающих технологий, внедрения приборов регулирования и учета воды, тепла и других энергоресурсов;
- контроля качества услуг, предоставляемых предприятиями ЖКХ;
- взаимодействия с органами государственной власти, надзорными органами  и органами местного самоуправления района по вопросам ЖКХ;
- осуществления надзора за подготовкой  объектов инженерной инфраструктуры к сезонной эксплуатации, контроля качества и надежности выполняемых работ и предоставляемых жилищно-коммунальных  услуг;
- контроля целевого использования предприятиями - исполнителями и подрядчиками  направляемых им денежных средств.
1.1.2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, в части:
- разработки и реализации муниципальных программ  строительства, реконструкции,  ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог и транспортных сооружений местного значения в границах населенных пунктов Сельского поселения;
-  организации ремонта, капитального ремонта автомобильных дорог, организации работы по отбору объектов, участия в приемке работ по их завершении, оплаты выполненных работ;
-  осуществления   контроля за строительством и ремонтом автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений местного значения;
- взаимодействия с органами государственной власти, надзорными органами  и органами местного самоуправления района по вопросам дорожной деятельности.
1.1.3. Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, в части:
-  разработки и реализации муниципальных программ в жилищной сфере;
- организации строительства муниципального жилищного фонда;
- перевода жилых помещений в нежилые, согласования переустройства и перепланировки жилых помещений;
- разработки, утверждения и реализации программ по капитальному ремонту многоквартирных домов и переселения граждан из ветхого и аварийного жилья;
- признания жилых помещений непригодными для проживания;
- подготовки генеральных планов поселения и населенных пунктов, правил землепользования и застройки поселения, подготовки проектов планировки территории и проектов межевания территории, разработки и утверждения градостроительных планов земельных участков для строительства многоквартирных домов и общественных зданий, резервирования и изъятия земельных участков, в том числе путем выкупа, для муниципальных нужд, подготовки и выдачи разрешений на строительство и разрешений на ввод объекта в эксплуатацию при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства: многоквартирных (более двух квартир) жилых домов,  объектов долевого строительства и общественных зданий, (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации), ведения информационных систем обеспечения градостроительной деятельности,  утверждения местных нормативов градостроительного проектирования поселения;
- организации работы комиссии по выбору земельного участка для проектирования и строительства объектов капитального строительства.
1.1.4. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в части:
-  подготовки и утверждения программ  поддержки развития малого предпринимательства, предложений по определению приоритетных направлений развития малого предпринимательства;
- оказания практической помощи в соответствии с инвестиционными проектами и бизнес-планами субъектов малого предпринимательства;
- работы по оказанию информационно-консультационной помощи субъектам малого предпринимательства, работы координационного совета по предпринимательству;
- организации и проведении конкурсов, семинаров, круглых столов;
- освещения в средствах массовой информации вопросов поддержки и развития предпринимательства.
1.1.5. Осуществление мер по противодействию коррупции в границах  поселения в части:
- создания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов и   рассмотрения в установленном законом порядке материалов, направленных сельским поселением в комиссию.
1.2. Сельское поселение, передает осуществление полномочий в полном объеме по регулированию вопросов местного значения Муниципальному району в нижеперечисленных сферах деятельности:
1.2.1.  Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек Сельского поселения.
1.2.2.  Формирование архивных фондов Сельского поселения.
1.2.3.  Организация мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.2.4. Создание, содержание и организация деятельности аварийно- спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения.
1.2.5. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Сельского поселения.
1.2.6. Осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года.

1.3.  Муниципальный район передает часть осуществления своих полномочий по регулированию вопросов местного значения  Сельскому поселению в следующих сферах деятельности:
1.3.1. Организация предоставления  общедоступного и  бесплатного дошкольного образования на территории Сельского поселения.
1.3.2. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Сельского поселения в части:
- осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Сельского поселения;
- обеспечения безопасности дорожного движения на них;
- содержания автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов, иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов в границах Сельского поселения.

2. МАТЕРИАЛЬНЫЕ И ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ
 	2.1. Осуществление Муниципальным районом полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением, финансируется за счет субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Сельского поселения в бюджет Муниципального района.
2.2. Осуществление Сельским поселением полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением, финансируется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  Муниципального района в бюджет Сельского поселения.
2.3. Стороны ежегодно согласовывают объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий. Объем трансфертов может уточняться в процессе исполнения бюджета при изменении сетевых индикативных показателей по которым рассчитывается объем межбюджетных трансфертов.

3.  ПРАВА  И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Сельское поселение  обязано:
3.1.1. Расходовать предоставленные субвенции по целевому назначению.
3.1.2. Предоставлять уполномоченным органам и должностным лицам Муниципального района документы, связанные с осуществлением переданных по настоящему Соглашению полномочий.
3.1.3. Выполнять предписания, выданные органами местного самоуправления, по устранению нарушений требований законодательства по вопросам осуществления органами или должностными лицами местного самоуправления передаваемых полномочий.
Предоставлять Муниципальному району бухгалтерскую отчетность по осуществлению переданных им полномочий в  порядке и сроки, установленные Финансовым управлением Красноармейского муниципального  района.
3.1.4. Предоставлять статистическую отчетность по осуществлению переданных по настоящему Соглашению полномочий в порядке и сроки, установленные органами государственной статистики.
3.1.5. Выделить финансовые средства на осуществление Муниципальным районом передаваемых по настоящему Соглашению полномочий.

3.2. Сельское поселение имеет право:
3.2.1. Дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных ему в соответствии с настоящим Соглашением полномочий.
3.2.2. Контролировать осуществление Муниципальным районом полномочий, передаваемых по настоящему Соглашению.

3.3.  Муниципальный район обязан:
3.3.1. Выделить финансовые средства на осуществление Сельским поселением передаваемых по настоящему Соглашению полномочий.
3.3.2. Контролировать осуществление Сельским поселением полномочий, передаваемых по настоящему Соглашению.
3.3.3. Контролировать использование Сельским поселением по целевому назначению финансовых средств, предоставленных Сельскому поселению для осуществления полномочий передаваемых по настоящему Соглашению.

3.4.  Муниципальный район имеет право:
3.4.1. Дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных ему в соответствии с настоящим Соглашением полномочий.
3.4.2. Проводить проверки по исполнению Сельским поселением передаваемых по настоящему Соглашению полномочий и принимать необходимые меры по устранению выявленных нарушений, либо их предупреждению.
3.4.3. Осуществлять ревизии финансово-хозяйственной деятельности Сельского поселения в части расходования финансовых средств, выделенных для осуществления передаваемых по настоящему Соглашению полномочий.
3.4.4. Заслушивать отчеты должностных лиц Сельского поселения о результатах выполнения передаваемых по настоящему Соглашению полномочий.
3.4.5. Истребовать устные и письменные объяснения по поводу нарушения либо неисполнения настоящего Соглашения и действующего законодательства о наделении полномочиями, а также другой информации для проведения проверок и ревизий.
3.4.6. Давать письменные предписания по устранению нарушений требований действующего законодательства и настоящего Соглашения по вопросам осуществления органами местного самоуправления или должностными лицами Поселения, передаваемых по настоящему Соглашению полномочий.

4.  ОТВЕСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность и возмещают убытки, нанесенные другой стороне в полном объеме в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Вопросы, возникающие при исполнении настоящего Соглашения, решаются сторонами в соответствии с действующим законодательством.
4.3. Стороны несут ответственность  за нецелевое  использование средств бюджета, предоставленных по настоящему Соглашению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение подлежит  утверждению представительными органами Муниципального района и Сельского поселения, вступает в силу с момента подписания главами муниципальных образований,  все ранее заключенные соглашения и дополнения к ним признаются утратившими силу.
5.2. Соглашение заключается сроком на 1  год при условии утверждения субсидий и иных межбюджетных трансфертов на цели, указанные в настоящем Соглашении  в бюджетах Муниципального района и Сельского поселения на соответствующий финансовый год.
5.3. Соглашение может быть расторгнуто досрочно по взаимному соглашению сторон или по инициативе одной стороны, при условии предупреждения об этом другой стороны не менее чем за 6 месяцев до предполагаемой даты расторжения Соглашения. Если за 1 месяц до истечения срока действия Соглашения  ни одна из сторон не заявит в письменном виде о его расторжении, то Соглашение автоматически пролонгируется на следующий календарный год.
5.4. Прекращение срока действия Соглашения или его досрочное расторжение не освобождает  стороны от исполнения обязательств, возникающих до прекращения или расторжения Соглашения, и от ответственности за их неисполнение.
5.5. Прекращение исполнения Сторонами передаваемых по настоящему Соглашению полномочий  осуществляется  также в случае их отзыва. Полномочия могут быть отозваны  нормативно- правовыми актами Сторон  в случае невыполнения  или невозможности выполнения  органами местного самоуправления Сторон  переданных им полномочий, а так же  в случае нецелевого  использования финансовых средств, предоставленных на осуществление полномочий.
5.6. Все изменения и дополнения  к настоящему Соглашению  составляются в письменной форме и подписываются  обеими Сторонами.
5.7.  Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Подписи Сторон:

	МО «Дубровское  сельское поселение»

	МО «Красноармейский муниципальный район»

	Глава поселения

_________________ В.В. Дегтярев
	Глава района

________________ Ю.А. Сакулин

	Утверждено решением Совета депутатов Дубровского сельского поселения

от _______________ №_____

Председатель
Совета   _______________

	Утверждено решением  Собрания депутатов Красноармейского муниципального  района

от _______________ №_____

Председатель
Собрания________________